高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：普通

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 108年 8月 16日

發文字號：高市旅行(108)良字第 268號

主旨:為防堵國際旅客因往返登革熱疫情流行國家致境外登革熱病毒進入本
市社區造成本土疫情流行，請會員配合登革熱防疫措施，敬請查照。

說明：

1. 依據高雄市政府觀光局 108年 8月 9日高市觀產字第 10831514300號函轉市
府衛生局 108年 8月 7日高市衛疾管字第 10836182100號函辦理。

2. 依據衛生福利部疾病管制署統計 108年截至 7月 29日止，全台本土登革熱確
診個案 62例，分別為本市 47例及台南市 15例;境外移入登革熱確診個案
260例(本市佔 39例)，合先敍明。

3. 暑假為國人出國旺季，目前國際登革熱疫情嚴峻，民眾赴登革熱流行地區旅
遊、經商、遊學或參與志工服務等人數持續增加，為有效阻絕登革熱病毒於
境外，避免境外登革熱病毒造成社區次波感染，請會員旅行社應配合完成下
列檢疫防疫措施:

(1) 倘遇國際旅客入境時若有發燒、頭痛等登革熱疑似症狀，請協助國際旅
客主動至機場發燒篩檢站聯繫疾管署檢疫人員，量測體溫及採檢執行登
革熱快篩(NSI)檢驗。

(2) 在臺旅遊期間倘領隊或導遊遇國際旅客有發燒、頭痛等登革熱疑似症狀，
請協助旅客至醫療院所就醫並填寫「從疫區來(返)臺遊客暨國人疑似症
狀通報單」，通知轄區衛生所逕行相關醫療轉介事宜。

(3) 遇確診及高度疑似個案時應積極進行主個案的症狀監控，必要時協助主
個案及團員住院或於飯店進行自主健康管理(防蚊隔離)至離開本市為止;
另，旅行社隨行人員應提供團員(主個案同團接觸者)清册並協助衛生單
位進行每位團員疫情調查(主個案同團接觸者)及宣導每位團員進行自願
性快篩檢驗，倘經衛生單位疫調發現一週內曾經有發燒或登革熱疑似症
狀之團員，務必進行登革熱通報及採檢。

4.隨文檢附本市 38區衛生所聯繫窗口名單及從疫區來(返)臺遊客暨國人疑似症
狀通報單;有關登革熱防疫須知及國際旅遊疫情建議等級表，請會員轉知逕至
衛生福利部疾病管制署網頁(http://www.cdc.gov.tw)查詢。

理事長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167號 5樓

電    話：(07)241-3881